
Obsah

Zvláštní paměti / Robert Kvaček ... 5

I. Od Mnichova k válce
Na Hradě pražském dne 30. září 1938 o 14. hodině ...9
V druhé republice ... 12
Na počátku protektorátu .. .23 
Útěk z vlasti ...32

II. Rok a půl v Jugoslávii
Bělehradská křižovatka československého odboje ...39
Cesta do Paříže a „horká půda“ v Bělehradě .. .45
Přes Řecko a Turecko do Palestiny ...48

III. Osm měsíců v Palestině
O Palestině a Jeruzalému ...51
Spolupráce s Poláky .. .59
Naši vojáci na Středním východě ...62
Osada „Kfar Masaryk“ ...66 
Cesty po Svaté zemi ... 69 
Loučení s Jeruzalémem ...72 
Přes Egypt kolem Afriky do Londýna .. .75 
Vzpomínám na syna Milana ... 79 

IV. Londýnský exil 
 

Naši letci v bitvě o Anglii .. .84 
První dva měsíce v Londýně .. .86 

 
Jak s námi spolupracovali Podkarpatští Rusové .. .95 
Ohlas perzekuce ve vlasti a vyhlazení Lidic .. .97 
Sbližování československo-polské. 
Cesta Jana Masaryka do Ameriky 
a generála Ingra do Sovětského svazu ... 101 
Likvidace Mnichova ... 104

Příjezd do Londýna a první promluva k domovu ...82

Jaro 1942 ...90

Události listopadu a prosince 1942 ... 108

367



Počátek roku 1943: vítězný postup spojenců
v severní Africe a Rusů od Stalingradu ... 110
Cesta prezidenta Beneše do Spojených států ... 113
Konec československo-polské spolupráce. Rozpuštění Kominterny ... 115
Podzim 1943: Itálie kapituluje, Rusové dobývají Kyjev ... 117
Prezidentova návštěva v Moskvě 
a uzavření československo-sovětské smlouvy o vzájemné pomoci ... 122 
Do nového roku 1944 ... 124 
Moje šedesátiny ve stínu bombardování ... 125 
Lidice budou žít! ... 126 
Sovětská armáda na československé území. 
Slovanský sj ezd v Moskvě ... 128
Jubileum prezidenta Beneše ...131 
Ve znamení spojenecké invaze v Normandii ... 133 
Bechyňova kritika exilové vlády ... 136 
Dramatické léto 1944 ... 137 
Povstání na Slovensku ... 140 
Před návratem do vlasti ... 148

V. Moskevské rozcestí 
Cesta přes Tripolis do Káhiry a přes Teherán do Moskvy ... 153 
Jednání s komunisty a přijetí Košického programu ... 154 
Dohoda o nové vládě ... 156 
Večeře v Kremlu a projev Stalinův ... 158

VI. Mezi demokracií a totalitou 
Znovu na československé půdě ... 161
V Košicích ...162
Návrat do Prahy ... 167
Slezsko jest nedílnou částí Československé republiky ...171 
Z vlády do čela Prozatímního národního shromáždění ... 173
Volby v květnu 1946 a moje předsednictví 
Ústavodárného národního shromáždění ... 178
S parlamentní delegací v Sovětském svazu ... 180 
Návštěva československých poslanců ve Velké Británii ... 182 
Tři mohutné demokratické manifestace ... 184 
Prvního ledna 1948 na Pražském hradě ... 193 
Bez demokracie není pravé svobody ... 196 
Únorové dny roku 1948 ... 198
Před volbami s jednotnou kandidátkou 
a moje poslední veřejné projevy ...216

368



Pod dozorem ... 221 
Lidé charakterní a lidé bez charakteru ... 223 
Kdo byl spisovatel Jaroslav Hašek? ... 226 
Sloučení sociální demokracie s komunisty ... 227
XI. všesokolský slet ... 227 
Abdikace a smrt prezidenta Beneše .. .229 
Politické procesy ... 239 
Jak se vyšetřovalo a soudilo ... 240 
Myšlenka svobody je věčná .. .242 
Pod tlakem „obránců míru" ... 248 
Lev Sychravá a Rafael Kubelík .. .248 
Naděje roku 1956 ...250

Poznámky ...256 

Obrazová příloha ... 309 

Odysea českého národního socialisty. 
O životě, působení a politické konfesi Jóži Davida / Josef Tomeš .. .327

Ediční poznámka ... 349
Summary ...353 
Jmenný rejstřík .. .355
Zdroje vyobrazení .. .366

369


